

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 11 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tam Đường**

Thực hiện Kế hoạch số 3757/KH-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Dự án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025” theo Quyết định số 677/QĐ-UBND ngày 05/10/2021 của Ủy ban Dân tộc trên địa bàn tỉnh,

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tam Đường, như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, tạo chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong công tác phòng, chống ma túy. Triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, phòng ngừa ngăn chặn sớm, từ xa không để tệ nạn ma túy xâm nhập vào vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi trên địa bàn.

##### **2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025**

- 100% đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi được tuyên truyền, vận động, phổ biến kiến thức phòng, chống tội phạm về ma túy, tác hại của ma túy đối với gia đình và cộng đồng; đặc biệt tại các địa bàn trọng điểm, nơi có nguy cơ cao về tệ nạn ma túy.

- 100% hộ gia đình là người dân tộc thiểu số cam kết không trồng cây có chứa chất ma túy;

- 100% hộ gia đình là người dân tộc thiểu số đăng ký xây dựng xã, bản không có tệ nạn ma túy.

- Xây dựng thí điểm và nhân rộng các mô hình tuyên truyền, vận động phòng, chống ma túy phù hợp với vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

#### **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG**

**1. Phạm vi:** Trên địa bàn huyện Tam Đường.

**2. Đối tượng**

- Đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.
- Các tổ chức đoàn thể xã, bản và bí thư chi bộ, trưởng ban công tác mặt trận, trưởng các đoàn thể; người có uy tín ở thôn, bản vùng đồng bào các dân tộc thiểu số tham gia tuyên truyền, vận động phòng, chống ma túy tại địa phương.
- Các tổ chức, cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

### **III. NHIỆM VỤ**

#### **1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số về ma túy**

##### *a) Các hoạt động chủ yếu*

- Tổ chức tuyên truyền trên các bản tin; trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện;
- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề về phòng, chống ma túy ở các xã, bản trên địa bàn, đặc biệt là ở các xã, bản đặc biệt khó khăn; trong các trường học.
- Phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện các hương ước, quy ước. Đề cao và phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, già làng, trưởng bản, người có uy tín trong đồng bào DTTS tham gia thực hiện tuyên truyền, vận động xóa bỏ trồng cây chứa chất ma túy và phòng, chống tội phạm ma túy.

*b) Cơ quan thực hiện:* Phòng Dân tộc huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thông, Phòng Tư pháp, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

*c) Thời gian thực hiện:* Năm 2022 và cả giai đoạn 2022 - 2025.

#### **2. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về phòng, chống tội phạm ma túy**

*a) Quy mô, đối tượng:* Tổ chức hội nghị tuyên truyền cho các Trưởng thôn bản, người có uy tín, Bí thư chi bộ, thanh niên, phụ nữ bản và người dân.

*b) Nội dung:* Tuyên truyền về Luật Phòng, chống ma túy; phổ biến, nâng cao nhận thức, vận động đồng bào DTTS xóa bỏ trồng cây chứa chất ma túy.

*c) Cơ quan thực hiện:* Phòng Dân tộc huyện chủ trì, phối hợp với, Phòng Tư pháp, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

*d) Thời gian thực hiện:* Năm 2022 và cả giai đoạn 2022 - 2025.

#### **3. Xây dựng tài liệu, làm băng zôn, in tờ rơi lựa chọn nội dung phù hợp tuyên truyền về phòng, chống ma túy phát cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi**

*a) Nội dung:* Xây dựng tài liệu giới thiệu tóm tắt những nội dung, hướng dẫn pháp luật liên quan đến phòng, chống ma túy; làm băng zôn, in tờ rơi tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi

*b) Đối tượng thụ hưởng:* Đội ngũ cán bộ trong hệ thống cơ quan công tác dân tộc trên địa bàn huyện; Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; những người trực tiếp được giao nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; bí thư chi bộ, trưởng bản, trưởng các đoàn thể ở bản, người có uy tín trong đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

*c) Cơ quan thực hiện:* Phòng Dân tộc huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp, Công an huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

*d) Thời gian thực hiện:* Năm 2022 và cả giai đoạn 2022 - 2025.

#### **4. Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức phòng, chống ma túy cho đội ngũ cán bộ tham gia thực hiện công tác phòng, chống ma túy ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi**

*a) Đối tượng:* Cán bộ xã, trưởng bản; bí thư chi bộ, trưởng ban công tác mặt trận, trưởng các đoàn thể ở bản; người có uy tín, thành viên các câu lạc bộ và lực lượng nòng cốt trong việc tuyên truyền phòng, chống ma túy và người dân sinh sống vùng đồng bào DTTS&MN về phòng, chống ma túy

*b) Nội dung:* Tập huấn phổ biến kiến thức về phòng chống tội phạm ma túy, hiểm họa của ma túy đối với cộng đồng. Lồng ghép tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân tộc, chính sách dân tộc giai đoạn 2021- 2025; tuyên truyền, vận động đồng bào bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống, di sản văn hóa của các dân tộc, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, đấu tranh phòng, chống các tệ nạn xã hội; nâng cao nhận thức và tham gia đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc; nâng cao nhận thức về chủ quyền, an ninh, truyền đạo trái pháp luật.

*c) Cơ quan thực hiện:* Phòng Dân tộc huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện.

*d) Thời gian thực hiện:* Năm 2022 và cả giai đoạn 2022 - 2025.

**5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá tác động, hiệu quả kế hoạch theo đối tượng, địa bàn; tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch:** Phòng Dân tộc huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá điểm theo đối tượng, địa bàn; tiến hành đánh giá tác động, hiệu quả của các nội dung đã thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Thời gian tổ chức thực hiện: Năm 2023 và năm 2025.

#### **IV. GIẢI PHÁP**

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phòng chống ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tới nhân dân. Gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới" với dự án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2025”.

2. Các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, hệ thống truyền thanh ở cơ sở tăng cường thời lượng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy và phổ biến giáo dục pháp luật, Luật phòng chống ma túy cho cán bộ và nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Vận động đồng bào thực hiện phòng chống ma túy thông qua nội dung sinh hoạt của các tổ chức hội, đoàn thể tại cơ sở.

3. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan và các xã, thị trấn trong việc duy trì, phát huy và nhân rộng mô hình phát triển kinh tế gắn với công tác phòng, chống ma túy và chống trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy. Đổi mới nội dung, hình thức, đa dạng, phong phú các hoạt động tuyên truyền để phù hợp với trình độ, nhận thức, tâm lý, phong tục tập quán từng dân tộc, từng đối tượng. Phòng Dân tộc phối hợp với Công an huyện tăng cường việc lồng ghép các nội dung trong công tác tuyên truyền, tập huấn, tổ chức hội nghị tránh trùng lặp về hình thức và nội dung. Chú trọng tuyên truyền ở các vùng trọng điểm, vùng đặc biệt khó khăn.

4. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác phòng ngừa; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy. Thường xuyên cập nhập và phổ biến thông tin cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi về cách nhận biết và tác hại, hiểm họa của ma túy. Nâng cao nhận thức của cán bộ và đồng bào dân tộc thiểu số trong công tác phòng, chống ma túy, ngăn chặn không để tệ nạn ma túy xâm nhập vào vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Tăng cường kiểm tra, nắm tình hình tại các xã, bản, kịp thời phát hiện không để tội phạm lợi dụng ăn náu, kích động, dụ dỗ đồng bào dân tộc thiểu số tham gia sử dụng, vận chuyển, buôn bán ma túy nhất là địa bàn có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn. Phát huy vai trò của đội ngũ già làng, trưởng bản, người có uy tín trong công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động, tố giác những đối tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật. Không để kẻ xấu lợi dụng, kích động nhân dân nhằm đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

**V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Được bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Dân tộc**

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu giúp UBND huyện chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn và tổ chức triển khai kế hoạch. Hằng năm lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

- Tổ chức triển khai các hoạt động theo kế hoạch được phê duyệt để thực hiện các nhiệm vụ giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch trên địa bàn huyện. Hằng năm tham mưu cho UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện với Ban Dân tộc tỉnh theo quy định.

**2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Căn cứ tình hình cân đối ngân sách địa phương tham mưu, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch.

**3. Công an huyện:** Tập trung giải quyết các vụ việc liên quan đến ma túy, đồng thời tăng cường, vận động tuyên truyền phổ biến các quy định xử phạt hành chính, hình sự về ma túy trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

**4. Phòng Tư pháp:** Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Phối hợp với Phòng Dân tộc xây dựng tài liệu, thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy theo các nội dung của kế hoạch.

**5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo các trường học thực hiện việc tích hợp nội dung phòng, chống ma túy trong dạy học nội khóa và các hoạt động ngoại khóa; phối hợp triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

**6. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thông:** Chỉ đạo lồng ghép công tác tuyên truyền thực hiện phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, Lễ hội truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số; qua đó góp phần nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, đồng thời bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, loại trừ, tiến tới xóa bỏ các hủ tục lạc hậu.

### **7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện:**

Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình được giao phối hợp với Phòng Dân tộc tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành; tổ chức lồng ghép với các chương trình, đề án liên quan của đơn vị đang triển khai thực hiện, góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của kế hoạch.

Phát động phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” trong xã hội. Gắn hiệu quả công tác phòng, chống ma túy với phòng, chống lây nhiễm

HIV/AIDS và phong trào phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội trong việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới” và các phong trào thi đua tại cơ sở; tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, giám sát triển khai thực hiện kế hoạch.

### **89. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đảm bảo thiết thực, chất lượng và hiệu quả; tổ chức lồng ghép với các chương trình, đề án liên quan ở địa phương đang triển khai thực hiện.

- Chủ động cân đối, bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện kế hoạch trong dự toán chi thường xuyên được giao hằng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tam Đường. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban Dân tộc tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- **UBND các xã, thị trấn;**
- Lưu: VT.

} B/c

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Thịnh**